ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 0355/2025 - C.E.

Salvador, 26 de março de 2025.

Prezados (as) Senhores (as),

Cumpre-nos encaminhar a V. S.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 28.151/2025, de autoria do Deputado Zó,
manifestando pesar pelo falecimento do senhor José Alves da Silva, carinhosamente conhecido como Zé de
Auto, ocorrido no dia 20 de março de 2025.

Encarecemos que o teor dessa Moção seja transmitido aos familiares enlutados, com as expressões de pesar
desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

Aos Familiares

José Alves da Silva (Zé de Auto)

UAUÁ-BA

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 31/03/2025 12:06

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025633310

GAB DEP CRISOSTOMO LIMA

MOÇÃO Nº 28.151 /2025

Moção de Pesar pelo falecimento do artista uauaense,

Zé de Auto.

O deputado estadual Crisóstomo Antônio Lima vem solicitar a esta mesa diretora Moção de Pesar

pelo falecimento de José Alves da Silva, carinhosamente conhecido como Zé de Auto, ocorrido no dia

20 de março de 2025, data em que completaria 75 anos, na cidade de Uauá, região Norte da Bahia.

Tocando os seus 8 baixos, Zé de Auto influenciou várias gerações de artistas daquele município

muito conhecido pelo seu valor cultural. Junto com outros tantos da sua geração, deixa um legado, onde

os princípios são a valorização da cultura local e nordestina, como o forró, a seresta, a culinária dentre

outros.

Neste sentido, o parlamentar se solidariza com toda a população de Uauá e se coloca à disposição

para que todo o trabalho feito por Zé de Auto seja reconhecido e valorizado.

Dê-se conhecimento desta moção aos familiares.

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

Deputado Estadual Zó

PC do B / BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por CRISOSTOMO ANTONIO LIMA em 24/03/2025 13:55

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025D48802

fls. 3